
 

Comune di Udine – Determina n. 2714 del 02/09/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa in favore di CAFC Spa per l’attivazione delle utenze 
idriche temporanee a servizio degli eventi organizzati dall’U.Org. Turismo e Grandi Eventi. 
CIG B81B954601. 

 

N. det. 2025/4926/148 

N. cron. 2714 del 02/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 124 del 18/03/2025 con cui sono state definite le modalità di 
svolgimento e le aree interessate dalla manifestazione “Friuli Doc”, che avrà luogo a Udine dal 
11/09/2025 al 14/09/2025; 

RILEVATO che l’iniziativa indicata al punto precedente richiede anche l’installazione di 
impianti idrici che devono essere alimentati tramite l’attivazione di utenze idriche temporanee;  

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale le stazioni appaltanti 
possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo decreto. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la 
collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in 
relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità 
della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 

ACCERTATO che CAFC Spa è una società a capitale interamente pubblico affidataria a 
livello d’ambito secondo la modalità dell’in-house providing del servizio idrico integrato e che il 
Comune di Udine è socio della società medesima detenendo una partecipazione attualmente pari a 
circa il 3,36% del capitale sociale; 

RITENUTO pertanto opportuno, in ossequio ai principi di efficacia e buon andamento 
dell’azione amministrativa, affidare a CAFC Spa il servizio in parola, impegnando a tal fine in 



 

Comune di Udine – Determina n. 2714 del 02/09/2025

favore della ditta l’importo complessivo presunto di € 4.991,93 (IVA 10% inclusa, quantificati sulla 
base della spesa sostenuta nell’ultimo biennio) al Cap. 4708/1 del Bilancio di esercizio in corso; 

 ACCERTATA la regolarità del Certificato di regolarità contributiva di CAFC Spa (prot. 
INPS n. 46023594 del 27/05/2025); 

  RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone al comma 2, lettera c), che 
senza ulteriori atti è costituito l'impegno di spesa sui relativi stanziamenti per le spese dovute per 
contratti di somministrazione riguardanti le prestazioni continuative;  

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027; 

 la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

 VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 

1. per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di affidare a CAFC Spa 
(Part. IVA 00158530303) il servizio in oggetto, impegnando a tal fine in favore del gestore del 
servizio idrico integrato l’importo complessivo di € 4.991,93 (pari a € 4.538,12 + € 453,81 per 
IVA 10%) come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B81B954601 4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 4.991,93 CAFC S.P.A.   p.i. IT  
00158530303 

2. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013 e che il valore dell’affidamento ammonta a € 4.538,12.

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 2714 del 02/09/2025

   

 


